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Anotace

Cílem této práce je popsat podoby a potenciál sociálních sítí v církevním

společenství z pohledu začleňování. Práce vymezuje, co jsou sociální sítě, jak

souvisejí s komunitou a jak je lze zkoumat. Zabývá se sborovým společenstvím

jako jednotkou církve a jeho vymezením v Českobratrské církvi evangelické.

Popisuje různé pohledy na začlenění.

Výzkumná část zachycuje proces vstupu do konkrétního sboru

Českobratrské církve evangelické. Na tomto příkladu mapuje různé podoby

začleňování včetně biblického přikázání lásky a zaznamenává v čase se

proměňující způsoby a síly, jimiž mohou sociální sítě sboru jedince vtahovat a

nést.
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Summary

The aim of the thesis is to describe forms and the potential of social

networks within a church community from the perspective of the inclusion.

The thesis specifies what social networks are, how they relate to community,

and how they can be explored. It deals with a local congregation as the main

unit of a church and its specification in The Evangelical Church of Czech

Brethren. It also describes various views of the inclusion.

The research part of the thesis depicts the process of entering a particular

local congregation of The Evangelical Church of Czech Brethren. Using this

example, the thesis categorizes different forms of inclusion including the

biblical commandment of love, and captures the ever changing ways and

powers of the social networks within a church as they attract and carry a

person.
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1. Úvod

1.1 Představení práce

Na počátku mé práce byl zájem zjistit, co je možné udělat, aby si lidé ve

sboru navzájem pomáhali. Postupně se však vyvinul spíš ve zvědavost, jak to

vlastně ve sboru probíhá, jak sbor žije, jak toto téma členové sboru chápou.

Potřebu a povinnost pomoci bližnímu nezpochybňuje snad žádný křesťan. V

každodenním životě na tuto potřebu a povinnost však reaguje každý jinak.

Reakce jednotlivých lidí je zajímavá. Mne však ještě víc zajímá sbor jako

celek, jako organismus i ve smyslu, co ze svých možností a hřiven sbor pěstuje

a používá, a co nechává ležet ladem.

Sbor je podivuhodný organismus, kde každý úd má svou důležitost. Sbor je

základní jednotka církve i společenství lidí, které něco spojuje a svádí

dohromady, i když se třeba zrovna nemilují. Sbor se skládá z osob i podskupin

různého druhu. Osoby i podskupiny jsou spojovány sítěmi a ty se podílejí na

začlenění.

Cílem mé práce tedy je nahlédnout sociální sítě ve sboru, čili to, jak jsou lidi

navzájem spojeni a propojeni ve vztahu k začlenění.

Pomocí teorie promýšlím, jak to vše lze využít. Hledám, kde je potenciál

pro začlenění, tedy pro to, aby lidé cítili, že mají vliv. A to proto, že začlenění

vnímám jako základní předpoklad schopnosti získat oporu, ale i být vzájemnou

oporou - pomáhat si.

K mapování sociálních sítí a zachycení začlenění ve sboru jsem použil

etnografickou metodu a kvalitativní výzkum. Což znamená, že jsem se ve

vybraném sboru po dobu tří měsíců aktivně účastnil sborových aktivit.

Kombinací zúčastněného pozorování a řízených rozhovorů jsem se pokusil

sociální sítě a proces začlenění zmapovat. Soustředil jsem se jak na ty členy,
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kteří jsou aktivně zapojeni do činnosti sboru, tak i na ty, kteří se vnímají spíše

na okraji.

Cíl práce: Popsat podoby a potenciál sociálních sítí v církevním

společenství z pohledu začleňování.

Tedy:

- definovat/zjistit, co to sociální sítě jsou a jak je následně budu zkoumat

(teoreticky, metodologicky),

- vymezit, co je komunita - sbor jako aplikace komunity,

- sborové společenství/uspořádání - kde se vzalo (kde má logiku), že sbor

je jednotka církve, jak se vymezuje sbor.

Cíl výzkumné části:

- Zmapovat a popsat sociální sítě ve zvoleném sboru Českobratrské církve

evangelické ve vztahu k potenciálu začlenění.

1.2 Postup

Na začátku práce hledám, kde se vzal v církvi sbor jako její organizační

jednotka. Zda a jak byl Boží lid organizován. Sleduji, jaké uspořádání

fungovalo v židovství ve Starém zákoně, a pak návazně v křesťanství - Novém

zákoně. Přes dobu raného křesťanství, kdy první sbory vznikaly, středověk a

reformaci se pokouším najít linku, která by mne dovedla k dnešní podobě

uspořádání sborů v Českobratrské církvi evangelické.

Zjišťuji, na čem sbor stojí z pohledu začleňování, jakou roli v něm má Ježíš

Kristus jako sjednocující prvek a neviditelný účastník či zdroj veškerého dění.

Přes osobu Ježíše Krista se dostávám ke sborové pastoraci jako jednomu ze

základních kamenů sborové práce.

Po tomto teologickém ukotvení se soustředím i na stránku sociologickou.

Nahlížím na sbor jako na komunitu a soubor vztahů - sociálních sítí. Jaký je

vztah mezi sociálním kapitálem, sociálními sítěmi a začleněním.
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V rámci provedeného výzkumu v reálném prostředí fungování sboru

Českobratrské církve evangelické (ČCE) zjišťuji, co a jak podporuje

začleňování lidí, kteří do sboru přicházejí nebo stojí na okraji.

Všímám si procesů, prostředí, vazeb a vztahů mezi členy sboru. Toho, co

funguje, i toho co naopak začlenění brání. Výstupem je popis silných a slabých

míst, potenciál sítí z pohledu začleňování. Jsem si však vědom limitů

etnografické metody, kdy vše nahlížím prostřednictvím své osoby –

subjektivním vnímáním.

Práce si neklade ambici mapovat všechny možnosti kombinace církevních

zřízení a funkcí sboru, kterých je nepočítaně. Od začátku do konce se vědomě

držím prostředí, ve kterém provádím výzkum – prostředí farního sboru

Českobratrské církve evangelické. Tento cíl mám stále na zřeteli.

Inspirací pro pojetí jednotlivých témat v kapitolách „Sbor jako základní

jednotka církve“ a „Sbor jako společenství ve víře“ mi byly konzultace s ThDr.

Pavlem Keřkovským, Janem Roskovcem, Th.D. a Ladislavem Benešem, Dr.

Pro kapitolu „Sbor jako komunita a sociální síť“ a kapitolu „Začlenění a

sociální sítě“ pak konzultace s PhDr. Bohumilou Bašteckou, Ph.D. a PhDr.

Hanou Janečkovou. V kapitole „Výzkum“ jsem vycházel z konzultací s Mgr.

Markétou Zandlovou.

1.3 Předporozumění

Téma osobní žité křesťanské služby mne jako věřícího člověka zajímá

dlouhodobě. Stálo i za mou volbou studijního oboru Pastorace a sociální práce,

resp. Diakonika.

Studiem jsem postupně získal mnoho různých pohledů na křesťanskou

službu a ještě více si uvědomil její nenahraditelný význam - jak pro

potřebného, tak i pro pomáhajícího. O to více byly v kontrastu mé praktické

zkušenosti z mého sboru, který patří spíše k oněm „teologickým“;
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s nadprůměrným počtem v teologii vzdělaných členů, vystudovaných farářů,

učitelů Evangelické teologické fakulty (ETF), ale s menším počtem

diakonických aktivit směrem ven, kterým se aktivně věnuje jen malá část jeho

členů.

Neočekávám, že každý člen se bude bezhlavě vrhat do charitativních aktivit,

přesto mne zajímalo, jak kdo chápe svůj osobní závazek ke křesťanské službě.

Začal jsem se ptát a překvapila mne poměrně častá odpověď – „na to máme

Diakonii1“. Tedy přenesení odpovědnosti na církví zřízenou instituci. Častou

odpovědí také bylo „rád bych se angažoval, ale nemám čas, příležitost, nemám

na to školy/zkušenosti, nevím jak…“ Jakoby existovala určitá bariéra a

diakonia byla chápána zejména jako profesionální služba, která je již velmi

dobře zajištěna „naší“ církevní institucí Diakonií CČE a pro nezkušeného laika

v ní není místo.

V průběhu přípravy diplomové práce se proměnilo moje chápání křesťanské

služby z nejasně formulované představy zejména individuálních charitativních

aktivit směřovaných vně, spíše na způsob vnímavého bytí a ochoty, sobě

dostupnými prostředky, podpořit ostatní. Pojetí, kde sbor funguje jako rámec

této opory. Ta směřuje jak dovnitř do sboru, tak mimo sbor. Zaujala mne teze

Rudolfa Bohrena „Sbor je pastorace, pastorace je sbor.“2

Začal jsem si pokládat otázku, proč a jak se já sám angažuji a jakou roli


[…]

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někdo komentoval, co zhruba do dotazníku píše. Zároveň účastníci těchto dvou

setkání měli více času a klidu na rozmyšlení odpovědí a na jejich zápis.

Oproti tomu účastníci bohoslužeb byli o dotazníkovém šetření informováni

v rámci ohlášek a dotazník obdrželi po skončení bohoslužeb. Času na

rozmyšlení otázek i komfort pro zápis měli podstatně nižší a lze očekávat, že

více spěchali. To se podepsalo na délce textových odpovědí i na kresbách

(větší počet jen částečně vyplněných dotazníků).

Zároveň dotazník při bohoslužbách z důvodů přílišné délky neobsahoval

otázky „Co mě osobně nabíjí?“, „Co mě štve, když se děje?“

Při kategorizování odpovědí jsem postupoval s maximální vůlí zachytit

podstatu sdělení, ale je zřejmé, že již při tomto kroku jsem prováděl

generalizaci a vnášel svůj pohled na to co je a není podstatné. Vzhledem

k tomu, že mi šlo zejména o získání podnětů a upřesnění pro kvalitativní

výzkum, nepovažuji tuto redukci informací za významnou pro celkový

výzkum.

Je zajímavé, že v odpovědích se nikde neobjevuje nic, co by identifikovalo

konkrétní osobu (pozitivně i negativně), či bylo zcela specifické pro zkoumaný

sbor. Možná snad více rezonuje téma tolerance a smířlivosti vztažené

k nedávnému pnutí ve sboru.

Na získaná sdělení v rámci dotazníkového šetření však pohlížím jako na to,

co by dotazovaný osobně „chtěl, aby bylo“ resp. to tak vidí, ale ne ve všech

případech to tak skutečně je.

Jak jsem uvedl, vložený dotazníkový výzkum mi slouží jako doplnění a

podněty pro pozorování v rámci kvalitativního výzkumu.
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Příloha 4 – Ilustrace paradigmat sboru

Při ilustraci paradigmatu sboru se vycházím z úkolů církve, které jsou

zpravidla charakterizovány čtveřicí: Koinonia, Martyria, Diakonia, Leiturgia

168. Pro interpretaci těchto pojmů si pomáhám výstupy dotazníků169, kde jsem

v rámci výzkumu získal odpovědi na otázku „Co pro mne znamená „dobrý

sbor“?“. Objevuje se tak rámec těchto základních úkolů. Přičemž Koinonia se

rozkládá do dvou pojetí – sbor jako fyzické místo a sbor jako společenství lidí.

„Náš kostel“

Jako sborový dům, kde není zima a nefouká. Jako organizační složka církve,

která má jméno. Jako místo, kde volím své zástupce, kteří to tu řídí, kde platím

salár. Tam, kde najdu svého faráře. Kde dostanu potvrzení pro odpočet z daní.

Kde mohu uspořádat nějakou akci, kde ubytuji poutníky. Kam jezdím každou

neděli. Místo, které je krásné na pohled. Kde jsem pyšný na svůj kostel. Máme

společnou historii.

„Kam chodím do kostela, kde platím salár“170

„Farář, který káže slovo Boží aktuálně a je nám inspirací (příkladnou).“

„Tady chválíme Boha“

Sbor jako Leiturgia – bohoslužebné společenství. Kde slavím Večeři Páně.

Kde se schází dva nebo tři v Kristově jménu, aby chválili Boha. Kde společně

sdílíme víru, hledáme a rozezníváme Boží slovo. Kde přijímám svátosti. Kde

s úctou vzhlížím k Bohu a Ježíši Kristu, děkuji mu a mám k němu blízko. Kde

168 Bohoslužebný úkol křesťanů – Leuenberská konkordie : Kapitola I.: Podstata církve jako

společenství svatých: [online 5/2016]

https://www.evangnet.cz/texty:leuenberska_konkordie_cirkev_jezise_krista_1
169 Viz příloha 3
170 Všechny uvedené citace jsou převzaty z výstupů Dotazníkového průzkumu – otázka „Co je

pro vás „Dobrý sbor““ viz příloha
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se rozvíjí spiritualita. Kde zpívám písně, modlím se, vyslechnu kázání, kde

probíhají Biblické hodiny.

„Že se tam zvěstuje evangelium“

„Takový sbor, který dbá o "kult", tj. pěstování Slova“

„Můj druhý domov“

Sbor jako Koinonia – společenství. Místo, kde je mi dobře. Kde se o mne

zajímají, kde se mohu o ostatní opřít. Kde jsem přijímán i se svými chybami, se

svou historií, se svou představou o budoucnosti. Nikdo mi nevnucuje svoji

pravdu, ale na společných hodnotách se shodneme. Ostatní jsou mi inspirací.

Sbor, ve kterém se o mě zajímají, prožívají se mnou úspěchy i pády a já

mohu dělat totéž. Úspěšný sbor je založen na vztazích (mezilidských).

"Dobrý sbor" pro mne znamená DRUHÝ DOMOV“

„Podporu a pomoc v křesťanské cestě.“

„Odtud vyrážíme ven“

Sbor jako Martyria – svědectví. Zázemí evangelizace, odkud vyrážím

vydávat svědectví, šířit víru a získávat nové svědky. Sbor s otevřenými dveřmi

pro nově příchozí. Opora, když jdu proti proudu do světa hlásat Boží slovo, či

pro Boží slovo trpím. Kde získám Evangelický kalendář, Slovo na každý den.

„Nestydím se za evangelium Kristovo. Jeden jest Mistr váš, vy pak všichni

bratři jste.“

„Pomáháme potřebným“

Sbor jako Diakonia – služba potřebným. S pokorou sloužíme tam, kde je

třeba. Slabí a bezmocní u nás najdou oporu. Pomůžeme, kde je třeba.

„Dobrý sbor znamená pomáhat lidem v nouzi.“

Sbor, který umí pracovat i mimo sbor, tedy jde "ven".