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Charakteristika práce

Práce zaujme především svou celkem dobře zvládnutou mezioborovostí: kombinuje teologický

pohled na sbor jako na základní jednotku, ve které se realizuje Církev, a autoetnografický výzkum

s rozsáhlou reflexivní složkou. V popisu výzkumu je práce nejsilnější, stejně jako v citlivých, jemných

postřezích z terénu, v reflexivní práci a v přemýšlivých závěrech. Teologická část se mi zdá spíše

klouzající po povrchu, ale k ní se nebudu raději vyjadřovat, neboť to není můj obor. Jak si autor sám

všímá, chybí propojení teoretické a praktické části ve čtenářsky uchopitelný celek. Jazykově a

stylisticky je ale práce na velice dobré úrovni.

Body oponentury

Teologická část
Ač mi nepřísluší tuto část odborně hodnotit, přesto bych jako čtenář ráda věděla, k čemu vlastně pro

účely práce slouží. V popisu výzkumu se na ní odkazuje minimálně, s čestnou výjimkou „dvojího

přikázání lásky“. Než přepisovat povrchní přehled tří nejrozšířenějších typů zřízení církve (zcela se tu

ovšem například opomíjí např. model pravoslavných církví), jistě by bylo pro celek práce účelnější

představit například více do hloubky eklesiologické koncepce, které se v současné CČE uplatňují, z

jakých zdrojů se čerpá, jaké jsou vzory, kdo je zastává a jaký je jejich vztah k hlavní otázce práce, jímž

je začleňování do sboru. Také odkazový aparát této části poukazuje na práci především s druhotnými

prameny a i to jen v malém výběru.

Teoretická část sociologická
Sociologická teoretická část trpí podobnými neduhy jako část teologická, pokud ale mohu soudit, tak

v poněkud menší míře. Pro základní termíny (např. komunita) se zde citují druhotné zdroje (Gojová),

či zdroje, které již aplikují určité pojetí komunity do praxe sociální práce (Mareš). Podobně Bourdieu

je vykládán přes Antropowebzin, pro výzkum klíčová teorie Roberta Putnama o sociálním kapitálu je

citována v poznámce 107: Baštecká, 2015, str. 674, Někoho asi cituju?

Také seznam literatury je poněkud nepochopitelně rozdělen na dva (hlavní a další). Ze seznamu

vyplývá, že autor umí hledat relevantní zdroje, ale spokojí se s citací přednášky a nejde už

k primárním zdrojům, což bych v diplomové práci požadovala.

Výzkumná část
Popis vlastního výzkumu je bezesporu nejsilnější částí práce. Zajímavá a relevantně zkonstruovaná je

mřížka začlenění, popis postupu práce je důsledný, snaha o interpretace poctivá. Byť autor

zdůrazňuje omezení výzkumu daná subjektivním pohledem na zkoumané téma, přesto se domnívám,

že výzkum zůstává zbytečně egocentrický ve své reprezentaci. Chybí zde klasické nástroje

reprezentace terénního výzkumu jako je terénní deník, kde čtenář může rozlišit rovinu zažívání a

rovinu interpretace, stejně jako identifikace citací (pokud to není sám autor, kdo mluví, kdo tedy a v

jaké situaci, ke komu?). Podobně jako egocentričnost vadí zaměření na jeden jediný sbor, který by

alespoň mohl být v diskusi uveden do kontextů, porovnán v obecné rovině s ostatními sbory CČE,

nebo i s ostatními podobnými jednotkami jiných církví (když už se v úvodu píše o episkopátu a

kongregacionalismu atd.).

Ráda bych také ocenila snahu autora nevyhýbat se tématu působení Boha v sociálních sítích sboru,

byť se zde drží pouze vlastních pocitů:

„V průběhu výzkumu jsem zažil zkušenost, kde – podle mého – Boží přítomnost byla prostředníkem

odpuštění a urovnání zdánlivě neurovnatelných vztahů.“ (str. 98)

Stejně jako u jiných zkoumaných témat by bylo možné i o tomto vypovídat ústy jiných lidí ze sboru či

citacemi z terénního deníku.

Dotazník je zajímavě a přiměřeně zkonstruovaný a hodnotné je shrnutí vyplývajících paradigmat

sboru. Grafické umístění sebe, Krista a faráře mi připadá málo průkazné a také interpretace zůstává

rozpačitá. Možná by tato metoda byla plodná v kombinaci s rozhovorem nad obrázkem.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako velmi dobrou.

V Krompachu 2. 9. 2016

Mgr. Barbora Spalová, PhD.
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